ratio tua erit magistra publice discipline et multorum salutis lucrum facies anime tue.

Enimvero, dilecte fili, nichil virtuti tue accommodatius nichilque progenitorum tuorum

gestis convenientius impresentiarum potest accidere, nichil solio glorie principatus tui

20 dignius quam ut tantorum bonorum particeps fias et sis inter primos virtute mentis et

exemplis. Nichil ergo est reliquum, quam ut que supra premisimus, exequaris, ad que,

licet ipsa animi tui magnitudo te impellat, tamen, ne in te nostrum desit officium, si quid

adicere potest adhortatio nostra, te hortamur per viscera misericordie dei nostri, qui inter

principes terre magnum te fecit, ut ad omnia ea parato ac volenti animo intendas, quem-

25 admodum de tua fide, bonitate et virtute precipuam in domino fiduciam obtinemus .

Data Ferrarie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sep-

timo, quarto idus februar. , pontificatus nostri anno septimo.

A tergo:

30 Dilecto filio nobili viro Amedeo duci Sabaudie.

116.

C. de Arimino.

Blondus.

Eugenius IV Bartholomaeum episcopum Cavalicensem collectorem pecuniae pro causa unionis

Graecorum iam datae constituit.

1438 febr. 10 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 236-237" ; in margine: Cincius. De curia.

Ed. CECCONI, n. 180 ; pag. 542-543, iuxta copiam Allatii.

3 dilectentur Ms.

1 cf. Exod. 15, 6. 3 cf. Ps. 66, 4. 8 cf. 2 Par. 29, 31 ; Ps. 115, 17; Hebr. 13, 15.
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5

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI BARTHOLOMEO EPISCOPO CAVALICENSI, NUNCIO ET ORATORI

NOSTRO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Te ita nobis et sedi apostolice fidelem et devotum esse reputamus, ut, que tibi com-

miserimus, fideliter et diligenter prosecuturum esse non dubitemus. Cum itaque nonnullas

pecuniarum summas in diversis mundi partibus pia largitione fidelium erogatas et in 5

certis locis depositas, ut pro necessariis unionis Grecorum et Occidentalis et Orientalis

ecclesie inpensis exponerentur ; ne in alios usus converterentur et huic pie et salutari

cause impedimento esse possent, de fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardina-

lium consilio et assensu sequestravimus, prout in literis inde confectis plenius continetur ;

cumque carissimus in Christo filius noster Iohannes Paleologus Romeorum imperator 10

illustris et venerabilis frater noster Iosep[h] patriarcha Constantinopolitanus cum magna

prelatorum et nobilium Grecorum multitudine octava die presentis mensis cum nostris

galeis Venecias applicuerint, et statim ad civitatem Ferrariensem pro ycomenico concilio

ibidem celebrando venturi sint ;

nos, ad quos ex debito pastoralis officii nobis desuper iniuncti providere pertinet, 15

ut huiusmodi pecunie pro hac optatissima unione ad eum usum exponantur, cuius gratia

erogate sunt, fraternitati tue, de eorumdem fratrum consilio et assensu huiusmodi pecu-

niarum summas apud quascumque personas tam ecclesiasticas quam seculares sive com-

munitates, universitates, collegia, capitula et conventus depositas et ubicumque existentes,

nostro et Romane ecclesie nomine de novo eciam arrestandi et sequestrandi, dictasque 20

personas, communitates, universitates , collegia, capitula et conventus a quibuscumque

promissionibus, obligacionibus, iuramentis quovis modo et sub quavis verborum forma

circa conservacionem et restitucionem dictarum pecuniarum per eas quibuscumque per-

sonis etiam tunc Basiliensi concilio prestitis, et a sententiis quibuscumque adversus eas

forsitan latis et promulgatis absolvendi et liberandi iuramentaque ipsis relaxandi ac sum- 25

mam dictarum pecuniarum pro expensis dicte unionis dumtaxat exponendarum nostro et

prefate ecclesie nomine recipiendi et de receptis personas exhibentes, quitandi et liberandi,

contradictores quoslibet et rebelles cuiuscumque status, gradus, ordinis et condicionis

au[t] preeminencie fuerint, etiamsi pontificali vel alia quavis prefulgeant dignitate , aucto-

ritate nostra per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia, appellacione postposita, 30

compescendi, et, si opus fuerit , auxilio brachii secularis invocandi , ac omnia alia et singula,

que, ad effectum predictarum pertinere dinoscuntur, agendi, faciendi, concludendi et exe-

quendi, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presencium concedimus facultatem .

Volumus, autem, ut expensis dicte unionis Grecorum facilius subvenire possimus,

eam summam huiusmodi pecuniarum, quam te recipere contigerit, per litteram cambii 35

vel alium tutum modum nobis quantocius poteris transmittere procures .

Datum Ferrarie, anno incarnacionis dominice millesimo quadri[n]gentesimo tricesimo

septimo, quarto idus februarii, pontificatus nostri anno septimo.

L. de Ricciis .

12 ottava Ms. 24 consilio Ms. 25 forsitam Ms.

1 Bartholomaeus episcopus Cavalicensis (Cavaillon) inter annos 1434-1439, postea factus episcopus Caput-

aquensis (Capaccio). 13 Graeci, qui Venetias die 8 februarii 1438 advenerant, die 4 et 8 martii Ferrariam